ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

O  TRABALHO  QUE   VOCÊ  VÊ !

  MOÇÃO nº 26 de 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, venho através
desta, junto a esta Casa de Leis, usando de minhas prerrogativas regimentais, apresentar Moção
de Congratulação a Prof.ª Dr.ª Vonedirce Maria Santos, pelos relevantes serviços prestados na área
de Educação no município de Quirinópolis e para o Estado de Goiás.

Sra. Vonedirce Maria Santos, nascida em 21/07/1961, natural de Panamá-GO, filha de

Ojanir Ferreira Santos e Iracilda Maria dos Santos, mãe de dois filhos Danilo e Rafael e a avo de
Stella Machado Borges.

Escolheu Quirinópolis para criar os seus filhos e realizar os seus sonhos; em 1993

graduou em Geografia pela Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Quirinópolis. Concluiu o
curso de Lato Sensu em 1998 na Universidade Salgado Filho, em 2002 fez mestrado em Geografia
pela UFG; e em 2011 concluiu o doutorado na Universidade Federal de Goiás.

Trabalha na área da educação desde meados da década de 90, foi professora na Escola

Estadual Dr. Pedro Ludovico Teixeira, inicio como professora na área de graduação na Faculdade
de Educação, Ciências e Letras de Quirinópolis em 1996. Atualmente é docente na UEG – Unidade
Quirinópolis, e Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer do Município de
Quirinópolis.

Vonedirce, exemplo de profissional, mãe e avo, mulher que nunca desistiu de buscar os

seus sonhos e realizar todos os seus objetivos. Uma mulher incrível que busca sempre a inclusão
das pessoas na sociedade através da educação. Escolheu Quirinópolis, onde realizou os sonhos
pessoais e profissionais. Continue sendo essa pessoa carismática, acolhedora e amiga para todas
as horas. Motivo de orgulho para amigos e familiares.

Diante do exposto acima, nada mais justo de agraciar a Sra. Vonedirce com a Moção por

representar de forma muito digna e exemplar, que faz nossa querida Quirinópolis crescer e
despontar a nível estadual.

É a Moção.

Câmara Municipal de Quir inópol is aos 06 dias do mês de Junho de 2022.

_______________________________

Welington Faustino Fernandes
Vereador Quirinópolis – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2676